
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 389 Joi, 14 mai 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

372. — Hotărâre privind actualizarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare

a modificării valorii de inventar pentru un imobil aflat

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

U.M. 0460 Râmnicu Vâlcea........................................ 2

373. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Instituției Prefectului —

Județul Hunedoara din subordinea Ministerului

Afacerilor Interne ........................................................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

119. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea și completarea unor acte normative în 

domeniul calității semințelor și a materialului săditor...... 4–12

802/529. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

completarea Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 539/437/2020 pentru prelungirea aplicării

prevederilor Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 397/836/2018 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii

Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor

și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de

asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 — 2019,

pentru prorogarea unor termene și pentru stabilirea

unor măsuri în domeniul sănătății pe perioada instituirii 

stării de urgență pe teritoriul României ...................... 13

803/530. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

prelungirea aplicării prevederilor Ordinului ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul

2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-

cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de

asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019 

și pentru prorogarea unor termene ............................ 14

807. — Ordin al ministrului sănătății pentru stabilirea

atribuțiilor în activitatea de testare în vederea depistării

infecției cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul unor unități 

aflate în subordinea Ministerului Sănătății.................. 15

1.081. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru prelungirea termenului de valabilitate a

Ordinului ministrului apelor și pădurilor nr. 673/2019

privind aprobarea cotelor de recoltă pentru unele

specii de faună de interes cinegetic, la care

vânătoarea este permisă, pentru perioada 15 mai 

2019—14 mai 2020 .................................................... 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  

privind actualizarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, ca urmare a modificării valorii

de inventar pentru un imobil aflat în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne — U.M. 0460 Râmnicu Vâlcea

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a imobilului cu nr. MFP

26263 aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — U.M. 0460 Râmnicu Vâlcea, ca urmare a reevaluării, potrivit datelor

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza, în mod corespunzător,

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice,

va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela 

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

București, 7 mai 2020.

Nr. 372.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

2

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

U.M. 0460 Râmnicu Vâlcea, a cărui valoare de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării

Nr. MFP

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul    

(CUI)

Valoarea de

inventar actualizată    

(lei)

26263 8.19.01 45-123

Municipiul Râmnicu Vâlcea, str. Calea lui

Traian nr. 41, județul Vâlcea

Ministerul Afacerilor Interne —

U.M. 0460 Râmnicu Vâlcea

CUI 2649510

2.505.430,57



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea acestuia în administrarea Instituției Prefectului — Județul Hunedoara 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, art. 293 alin. (5) și art. 299 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile

art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

3

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Baza legală Descrierea tehnică

Persoana juridică căreia

i se dă în administrare

imobilul

Valoarea de inventar    

— lei —

Se va

atribui.

8.29.13

Se va

atribui 

de M.A.I.

Municipiul

Deva,

bulevardul

Decebal,

bloc P,

mezanin, 

ap. A/1,

județul

Hunedoara

Hotărârea

Consiliului

Local al

Municipiului

Deva 

nr. 308/2019

Construcție în

suprafață utilă de

173 mp, spațiu cu

altă destinație decât

cea de locuit cu o

cameră    

CF nr. 60762-C1-U25    

Nr. cadastral 5152

Instituția Prefectului —

Județul Hunedoara

din subordinea

Ministerului Afacerilor

Interne    

CUI — 4374296

211.980    

Valoarea de inventar

de 211.980 lei a fost

stabilită în baza

Raportului de

evaluare 

nr. 027/2019,

înregistrat la

Primăria

Municipiului Deva

cu nr. 36844/2019,

întocmit de către un

evaluator autorizat.

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Instituției Prefectului — Județul Hunedoara din subordinea

Ministerului Afacerilor Interne a imobilului având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, trecut în domeniul public al statului prin

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Deva nr. 308/2019.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de interes

public național și se utilizează pentru desfășurarea activităților

specifice de către serviciul public comunitar de pașapoarte. 

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

completarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela 

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

București, 7 mai 2020.

Nr. 373.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului, proprietate publică a statului, care se înscrie în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și care se dă în administrarea Instituției Prefectului — 

Județul Hunedoara  din subordinea Ministerului Afacerilor Interne



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul calității semințelor 

și a materialului săditor

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale control, antifraudă și inspecții nr. 207.309 din 30 aprilie 2020, 

având în vedere Directiva de punere în aplicare (UE) nr. 177/2020 a Comisiei din 11 februarie 2020 de modificare a

Directivelor Consiliului nr. 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CE, 2002/55/CE, 2002/56/CE și 2002/57/CE, Directivele

Comisiei 93/49/CEE și 93/61/CEE și Directivele de implementare 2014/21/UE și 2014/98/UE în ceea ce privește organismele

dăunătoare plantelor prezente pe semințe și pe alte materiale de reproducere a plantelor, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea

Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

4

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 155/2010 privind producerea în vederea comercializării și

comercializarea semințelor de plante furajere, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447 din 1 iulie 2010,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Mențiunea privind transpunerea normelor comunitare

va avea următorul cuprins:

„Prezentul ordin transpune Directiva Consiliului 66/401/CEE

din 14 iunie 1966 privind comercializarea semințelor de plante

furajere, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene

nr. 125 din 11 iulie 1966, ultima dată amendată prin Directiva de

punere în aplicare (UE) nr. 177/2020 a Comisiei de modificare

a Directivelor Consiliului nr. 66/401/CEE, 66/402/CEE,

68/193/CE, 2002/55/CE, 2002/56/CE și 2002/57/CE, Directivele

Comisiei 93/49/CEE și 93/61/CEE și Directivele de

implementare 2014/21/UE și 2014/98/UE în ceea ce privește

organismele dăunătoare plantelor prezente pe semințe și pe alte

materiale de reproducere a plantelor, publicată în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene nr. L41 din 13 februarie 2020.”

2. La anexa nr. 1, punctul 5 va avea următorul cuprins:

„5. Cultura este efectiv indemnă de orice organisme

dăunătoare care reduc utilitatea și calitatea semințelor.

Cultura respectă, de asemenea, cerințele privind organismele

dăunătoare de carantină pentru Uniunea Europeană (UE),

organismele dăunătoare de carantină pentru zone protejate și

organismele dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină,

denumite în continuare ORNC, prevăzute în actele de punere în

aplicare adoptate în temeiul Regulamentului (UE) 2016/2.031 al

Parlamentului European și al Consiliului din 26 octombrie 2016

privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare

plantelor, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 228/2013, (UE)

nr. 652/2014 și (UE) nr. 1.143/2014 ale Parlamentului European și

ale Consiliului și de abrogare a Directivelor 69/464/CEE,

74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE și

2007/33/CE ale Consiliului, precum și măsurile adoptate în temeiul

art. 30 alin. (1) din regulamentul respectiv. Prezența ORNC-urilor

pe cultură și pe respectivele categorii trebuie să respecte cerințele

stabilite în tabelul următor:

ORNC-uri sau

simptome cauzate de

ORNC-uri

Planta de

cultură (genul

sau specia)

Praguri

pentru

producția de

semințe

prebază

Praguri

pentru

producția de

semințe

bază

Praguri

pentru

producția

de semințe

certificate 

Ditylenchus dipsaci
(Kuehn) Filipjev

[DITYDI]

Medicago
sativa L.

0% 0% 0%”

3. La anexa nr. 2 capitolul I, punctul 3 va avea următorul

cuprins:

„3. Semințele sunt efectiv indemne de orice organisme

dăunătoare care reduc utilitatea și calitatea semințelor.

Semințele respectă, de asemenea, cerințele privind

organismele dăunătoare de carantină pentru Uniune,

organismele dăunătoare de carantină pentru zone protejate și

ORNC-urile prevăzute în actele de punere în aplicare adoptate

în temeiul Regulamentului (UE) 2016/2.031 al Parlamentului

European și al Consiliului din 26 octombrie 2016 privind

măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare

plantelor, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 228/2013,

(UE) nr. 652/2014 și (UE) nr. 1.143/2014 ale Parlamentului

European și ale Consiliului și de abrogare a Directivelor

69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE,

2006/91/CE și 2007/33/CE ale Consiliului, precum și măsurile

adoptate în temeiul art. 30 alin. (1) din regulamentul respectiv. 

Prezența ORNC-urilor pe semințe și pe respectivele categorii

trebuie să respecte cerințele stabilite în tabelul următor:

ORNC-uri sau

simptome cauzate de

ORNC-uri

Planta de

cultură (genul

sau specia)

Praguri

pentru

semințele

prebază

Praguri

pentru

semințele

bază

Praguri

pentru

semințele

certificate 

Clavibacter
michiganensis ssp.

Insidiosus
(McCulloch 1925)

Davis et al.
[CORBIN]

Medicago
sativa L.

0% 0% 0%

Ditylenchus dipsaci
(Kuehn) Filipjev

[DITYDI]

Medicago
sativa L.

0% 0% 0%”

ORNC-uri sau

simptome cauzate de

ORNC-uri

Planta de

cultură (genul

sau specia)

Praguri

pentru

producția de

semințe

prebază

Praguri

pentru

producția de

semințe

bază

Praguri

pentru

producția

de semințe

certificate 

Clavibacter
michiganensis ssp.

insidiosus
(McCulloch 1925)

Davis et al.
[CORBIN]

Medicago
sativa L.

0% 0% 0%

Art. II. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 149/2010 privind comercializarea semințelor de cereale,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439 din



30 iunie 2010, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Mențiunea privind transpunerea normelor comunitare

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Prezentul ordin transpune Directiva Consiliului 66/402/CEE

din 14 iunie 1966 privind comercializarea semințelor de cereale,

publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene nr. 125

din 11 iulie 1966, ultima dată amendată prin Directiva de punere

în aplicare (UE) nr. 177/2020 a Comisiei de modificare a

Directivelor Consiliului nr. 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CE,

2002/55/CE, 2002/56/CE și 2002/57/CE, Directivele Comisiei

93/49/CEE și 93/61/CEE și Directivele de implementare

2014/21/UE și 2014/98/UE în ceea ce privește organismele

dăunătoare plantelor prezente pe semințe și pe alte materiale

de reproducere a plantelor, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene nr. L41 din 13 februarie 2020.”

2. La anexa nr. 1 punctul 3, litera A se modifică și va avea

următorul cuprins:

„A. Oryza sativa: 

Numărul de plante care pot fi recunoscute în mod evident ca

fiind plante sălbatice sau plante cu semințe roșii nu depășește:

— 0 pentru producția de semințe bază;

— 1 la 100 m

2

pentru producția de semințe certificate de

prima și a doua generație.”

3. La anexa nr. 1, punctul 6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„6. Cultura este efectiv indemnă de orice organisme

dăunătoare care reduc utilitatea și calitatea semințelor. Cultura

respectă, de asemenea, cerințele privind organismele

dăunătoare de carantină pentru Uniune, organismele

dăunătoare de carantină pentru zone protejate și organismele

dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină, denumite în

continuare ORNC, prevăzute în actele de punere în aplicare

adoptate în temeiul Regulamentului (UE) 2016/2.031 al

Parlamentului European și al Consiliului din 26 octombrie 2016

privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare

plantelor, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 228/2013,

(UE) nr. 652/2014 și (UE) nr. 1.143/2014 ale Parlamentului

European și ale Consiliului și de abrogare a Directivelor

69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE,

2006/91/CE și 2007/33/CE ale Consiliului, precum și măsurile

adoptate în temeiul art. 30 alin. (1) din regulamentul respectiv. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

5

Ciuperci și oomicete

ORNC-uri sau simptome 

cauzate de ORNC-uri

Planta de cultură

(genul sau specia)

Praguri pentru producția de

semințe prebază

Praguri pentru producția de

semințe bază

Praguri pentru producția de semințe certificate 

Gibberella fujikuroi
Sawada [GIBBFU]

Oryza sativa L. Nu mai mult de 2 plante

care prezintă simptome la

200 m

2

observate în

timpul inspecțiilor în câmp

efectuate la momente

oportune pe un eșantion

reprezentativ de plante din

fiecare cultură

Nu mai mult de 2 plante

care prezintă simptome la

200 m

2

observate în

timpul inspecțiilor în câmp

efectuate la momente

oportune pe un eșantion

reprezentativ de plante din

fiecare cultură

Semințe certificate din prima generație

(C1):

Nu mai mult de 4 plante care prezintă

simptome la 200 m

2

observate în timpul

inspecțiilor în câmp efectuate la

momente oportune pe un eșantion

reprezentativ de plante din fiecare

cultură

Semințe certificate din a doua generație

(C2):

Nu mai mult de 8 plante care prezintă

simptome la 200 m

2

observate în timpul

inspecțiilor în câmp efectuate la

momente oportune pe un eșantion

reprezentativ de plante din fiecare

cultură

Nematozi

ORNC-uri sau simptome

cauzate de ORNC-uri

Planta de cultură

(genul sau specia)

Praguri pentru producția de

semințe prebază

Praguri pentru producția de

semințe bază

Praguri pentru producția de semințe certificate

Aphelenchoides
besseyi Christie

[APLOBE]

Oryza sativa L. 0% 0% 0%”

Prezența ORNC-urilor pe culturi trebuie să respecte cerințele stabilite în tabelul următor:

4. La anexa nr. 2, punctul 3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3. Semințele sunt efectiv indemne de orice organisme

dăunătoare care reduc utilitatea și calitatea semințelor.

Semințele respectă, de asemenea, cerințele privind

organismele dăunătoare de carantină pentru Uniune,

organismele dăunătoare de carantină pentru zone protejate și

organismele dăunătoare reglementate care nu sunt de

carantină, denumite în continuare ORNC, prevăzute în actele

de punere în aplicare adoptate în temeiul Regulamentului (UE)

2016/2.031 al Parlamentului European și al Consiliului din

26 octombrie 2016 privind măsurile de protecție împotriva

organismelor dăunătoare plantelor, de modificare a

Regulamentelor (UE) nr. 228/2013, (UE) nr. 652/2014 și (UE)

nr. 1.143/2014 ale Parlamentului European și ale Consiliului și

de abrogare a Directivelor 69/464/CEE, 74/647/CEE,

93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE și 2007/33/CE

ale Consiliului, precum și măsurile adoptate în temeiul art. 30

alin. (1) din regulamentul respectiv. 



Prezența ORNC-urilor pe semințe și pe respectivele categorii trebuie să respecte cerințele stabilite în tabelul următor:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

6

Categoria

Numărul maxim de organe

de rezistență ale ciupercilor

de tipul sclerot sau ergot

într-un eșantion cu greutatea

specificată în coloana 3 din

anexa III

Cereale, altele decât hibrizi de

Secale cereale:

— Semințe bază 1

— Semințe certificate 3

Hibrizi de Secale cereale:

— Semințe bază 1

— Semințe certificate 4(*)

Nematozi

ORNC-uri sau

simptome cauzate de

ORNC-uri

Planta de cultură

(genul sau specia)

Praguri pentru semințele

prebază

Praguri pentru semințele

bază

Praguri pentru semințele certificate 

Aphelenchoides
besseyi Christie

[APLOBE]

Oryza sativa L. 0% 0% 0% 

Ciuperci

Gibberella
fujikuroi Sawada

[GIBBFU]

Oryza sativa L. Efectiv indemne Efectiv indemne Efectiv indemne”

5. La anexa nr. 2, după punctul 3 se introduce un nou

punct, punctul 4, cu următorul cuprins:

„4. Prezența organelor de rezistență ale ciupercilor pe

semințe și pe respectivele categorii trebuie să respecte cerințele

stabilite în tabelul următor:

(*) Prezența a cinci organe de rezistență de tipul sclerot, fragment de sclerot

sau ergot într-un eșantion cu greutatea prescrisă se consideră a fi în

conformitate cu standardele, în cazul în care un al doilea eșantion de aceeași

greutate conține maximum patru organe de rezistență.”

Art. III. — Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale nr. 1.267/2005 pentru aprobarea Regulilor și

normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării,

controlul, certificarea calității și comercializarea materialului de

înmulțire vegetativă a viței-de-vie, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 18 bis din 9 ianuarie 2006, se modifică

după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Prezentul ordin transpune Directiva Consiliului

nr. 68/193/CEE din 9 aprilie 1968 privind comercializarea

materialului de înmulțire vegetativ al viței-de-vie, ultima dată

modificată prin Directiva de punere în aplicare (UE) nr. 177/2020

a Comisiei de modificare a Directivelor Consiliului

nr. 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CE, 2002/55/CE,

2002/56/CE și 2002/57/CE, Directivele Comisiei 93/49/CEE și

93/61/CEE și Directivele de implementare 2014/21/UE și

2014/98/UE în ceea ce privește organismele dăunătoare

plantelor prezente pe semințe și pe alte materiale de

reproducere a plantelor, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene nr. L41 din 13 februarie 2020.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezentul ordin.

3. La anexa nr. 2 punctul I, subpunctul 4 va avea

următorul cuprins:

„4. Materialul de înmulțire este efectiv indemn de orice

organisme dăunătoare care reduc utilitatea și calitatea

materialului de înmulțire.

Materialul de înmulțire trebuie să respecte, de asemenea,

cerințele privind organismele dăunătoare de carantină pentru

Uniunea Europeană și organismele dăunătoare de carantină

pentru zone protejate prevăzute în actele de punere în aplicare

adoptate în temeiul Regulamentului (UE) 2016/2.031 al

Parlamentului European și al Consiliului din 26 octombrie 2016

privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare

plantelor, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 228/2013,

(UE) nr. 652/2014 și (UE) nr. 1.143/2014 ale Parlamentului

European și ale Consiliului și de abrogare a Directivelor

69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE,

2006/91/CE și 2007/33/CE ale Consiliului, precum și măsurile

adoptate în temeiul art. 30 alin. (1) din regulamentul respectiv.” 

Art. IV. — Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale nr. 1.268/2005 pentru aprobarea Regulilor și

normelor tehnice privind producerea, prelucrarea, controlul

calității și/sau comercializarea materialului de înmulțire al

plantelor ornamentale, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 18 bis din 9 ianuarie 2006, cu completările

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 5 va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Cel puțin la o inspecție vizuală, materialul de

înmulțire a plantelor ornamentale trebuie să se dovedească a fi

efectiv indemn, la locul de producție, de toate organismele

dăunătoare enumerate în anexă în ceea ce privește respectivul

material de înmulțire a plantelor ornamentale.

(2) Prezența organismelor dăunătoare reglementate care nu

sunt de carantină, denumite în continuare ORNC, pe materialul

de înmulțire a plantelor ornamentale care face obiectul

comercializării nu trebuie să depășească, cel puțin la o inspecție

vizuală, pragurile respective stabilite în anexa nr. 1.

(3) Cel puțin la o inspecție vizuală, materialul de înmulțire a

plantelor ornamentale trebuie să fie efectiv indemn de orice

organisme dăunătoare, altele decât organismele dăunătoare

enumerate în anexă în ceea ce privește materialele specifice de

înmulțire a plantelor ornamentale, care reduc utilitatea și

calitatea materialului respectiv, precum și de orice semne sau

simptome cauzate de acestea.

(4) Materialul respectiv trebuie să respecte, de asemenea,

cerințele privind organismele dăunătoare de carantină pentru

Uniunea Europeană, organismele dăunătoare de carantină

pentru zone protejate și ORNC-urile prevăzute în actele de

punere în aplicare adoptate în temeiul Regulamentului (UE)

2016/2.031 al Parlamentului European și al Consiliului din

26 octombrie 2016 privind măsurile de protecție împotriva



organismelor dăunătoare plantelor, de modificare a

Regulamentelor (UE) nr. 228/2013, (UE) nr. 652/2014 și (UE)

nr. 1.143/2014 ale Parlamentului European și ale Consiliului și

de abrogare a Directivelor 69/464/CEE, 74/647/CEE,

93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE și 2007/33/CE

ale Consiliului, precum și măsurile adoptate în temeiul art. 30

alin. (1) din regulamentul respectiv. 

(5) Prevederile prezentului articol transpun Directiva Comisiei

93/49/CEE din 23 iunie 1993 care reglementează condițiile pe

care trebuie să le îndeplinească materialul de înmulțire

ornamental în conformitate cu Directiva Consiliului 91/682/CEE,

ultima data amendată prin Directiva de punere în aplicare (UE)

nr. 177/2020 a Comisiei de modificare a Directivelor Consiliului

nr. 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CE, 2002/55/CE,

2002/56/CE și 2002/57/CE, Directivele Comisiei 93/49/CEE și

93/61/CEE și Directivele de implementare 2014/21/UE și

2014/98/UE în ceea ce privește organismele dăunătoare

plantelor prezente pe semințe și pe alte materiale de

reproducere a plantelor, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene nr. L41 din 13 februarie 2020.”

2. Articolul 5

1

se abrogă.

3. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

la prezentul ordin.

Art. V. — Anexele nr. 1 și 3 la Ordinul ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.269/2005 pentru aprobarea

Regulilor și normelor tehnice privind producerea, controlul

calității și/sau comercializarea materialului de înmulțire și

plantare legumicol, altul decât semințele, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 14 bis din 6 ianuarie 2006, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează: 

1. La anexa nr. 1 litera A, punctele 1 și 5 vor avea

următorul cuprins:

„1. Prezenta anexă transpune Directiva Comisiei 93/61/CEE

din 2 iulie 1993 care cuprinde condițiile pe care trebuie să le

îndeplinească materialul de înmulțire și plantare legumicol, altul

decât semințele, în conformitate cu art. 4 al Directivei Consiliului

92/33/CEE, precum și cerințele prevăzute în art. 11 al acestei

directive, ultima data amendată prin Directiva de punere în

aplicare (UE) nr. 177/2020 a Comisiei de modificare a

Directivelor Consiliului nr. 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CE,

2002/55/CE, 2002/56/CE și 2002/57/CE, Directivele Comisiei

93/49/CEE și 93/61/CEE și Directivele de implementare

2014/21/UE și 2014/98/UE în ceea ce privește organismele

dăunătoare plantelor prezente pe semințe și pe alte materiale

de reproducere a plantelor.

...............................................................................................

5. Cel puțin la o inspecție vizuală, materialul de înmulțire și

plantare legumicol trebuie să se dovedească a fi efectiv indemn,

la locul de producție, de toate organismele dăunătoare

enumerate în anexă în ceea ce privește materialul de înmulțire

și plantare respectiv.

Prezența organismelor dăunătoare reglementate care nu

sunt de carantină (ORNC-uri) pe materialul de înmulțire și

plantare legumicol comercializat nu trebuie să depășească, cel

puțin la o inspecție vizuală, pragurile respective stabilite în

anexa nr. 3.

La o inspecție vizuală, materialul de înmulțire și plantare

legumicol trebuie să se dovedească a fi efectiv indemn de orice

organisme dăunătoare, altele decât organismele dăunătoare

enumerate în anexă în ceea ce privește materialul de înmulțire

și plantare legumicol respectiv, care reduc utilitatea și calitatea

materialului de înmulțire și plantare legumicol.

Materialul de înmulțire și plantare legumicol trebuie să

respecte, de asemenea, cerințele privind organismele

dăunătoare de carantină pentru Uniune, organismele

dăunătoare de carantină pentru zone protejate și organismele

dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină pentru

Uniune prevăzute în Regulamentul (UE) 2016/2031 al

Parlamentului European și al Consiliului din 26 octombrie 2016

privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare

plantelor, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 228/2013,

(UE) nr. 652/2014 și (UE) nr. 1.143/2014 ale Parlamentului

European și ale Consiliului și de abrogare a Directivelor

69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE,

2006/91/CE și 2007/33/CE ale Consiliului și în actele de punere

în aplicare adoptate în temeiul regulamentului respectiv, inclusiv

măsurile adoptate în temeiul art. 30 alin. (1) din regulamentul

respectiv.” 

2. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3

la prezentul ordin.

Art. VI. — Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale nr. 1.366/2005 pentru aprobarea Regulilor și

normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării,

controlul și certificarea calității și/sau comercializarea semințelor

de legume, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 122 bis din 8 februarie 2006, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Prezentul ordin transpune în legislația națională

prevederile Directivei Consiliului 2002/55/CE privind

comercializarea semințelor de legume, publicată în Jurnalul

Oficial al Comunității Europene nr. L 193 din 20 iulie 2002, ultima

dată amendată prin Directiva de punere în aplicare (UE)

nr. 177/2020 a Comisiei de modificare a Directivelor Consiliului

nr. 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CE, 2002/55/CE,

2002/56/CE și 2002/57/CE, Directivele Comisiei 93/49/CEE și

93/61/CEE și Directivele de implementare 2014/21/UE și

2014/98/UE în ceea ce privește organismele dăunătoare

plantelor prezente pe semințe și pe alte materiale de

reproducere a plantelor, precum și ale Directivei Consiliului

89/14/CEE din 15 decembrie 1988.”

2. La anexa nr. 1, punctul 5 va avea următorul cuprins:

„5. Cultura este efectiv indemnă de orice organisme

dăunătoare care reduc utilitatea și calitatea materialului de

înmulțire.

Materialul de înmulțire și plantare legumicol trebuie să

respecte, de asemenea, cerințele privind organismele

dăunătoare de carantină pentru Uniune, organismele

dăunătoare de carantină pentru zone protejate și organismele

dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină pentru

Uniune prevăzute în Regulamentul (UE) 2016/2.031 al

Parlamentului European și al Consiliului din 26 octombrie 2016

privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare

plantelor, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 228/2013,

(UE) nr. 652/2014 și (UE) nr. 1.143/2014 ale Parlamentului

European și ale Consiliului și de abrogare a Directivelor

69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE,

2006/91/CE și 2007/33/CE ale Consiliului și în actele de punere

în aplicare adoptate în temeiul regulamentului respectiv, inclusiv

măsurile adoptate în temeiul art. 30 alin. (1) din regulamentul

respectiv.”

3. La anexa nr. 2, punctul 2 va avea următorul cuprins:

„2. Semințele sunt efectiv indemne de orice organisme

dăunătoare care reduc utilitatea și calitatea materialului de

înmulțire.

Semințele trebuie să respecte, de asemenea, cerințele

privind organismele dăunătoare de carantină pentru Uniunea

Europeană, organismele dăunătoare de carantină pentru zone

protejate și ORNC-urile prevăzute în actele de punere în

aplicare adoptate în temeiul Regulamentului (UE) 2016/2.031

al Parlamentului European și al Consiliului din 26 octombrie

2016 privind măsurile de protecție împotriva organismelor

dăunătoare plantelor, de modificare a Regulamentelor (UE)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

7



nr. 228/2013, (UE) nr. 652/2014 și (UE) nr. 1.143/2014 ale

Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare

a Directivelor 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE,

2000/29/CE, 2006/91/CE și 2007/33/CE ale Consiliului,

precum și măsurile adoptate în temeiul art. 30 alin. (1) din

regulamentul respectiv.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

8

4. La anexa nr. 2 punctul 3, litera b) va avea următorul cuprins:

„b) Prezența organismelor dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină (ORNC-uri) pe semințele de legume nu

trebuie să depășească, cel puțin la o inspecție vizuală, pragurile din următorul tabel: 

Bacterii

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri Genul sau specia semințelor de legume

Pragul de prezență

a ORNC-urilor pe

semințele de

legume

Clavibacter michiganensis ssp. michiganensis (Smith) Davis et al. [CORBMI] Solanum lycopersicum L. 0% 

Xanthomonas axonopodis pv. phaseoli (Smith) Vauterin et al. [XANTPH] Phaseolus vulgaris L. 0% 

Xanthomonas euvesicatoria Jones et al. [XANTEU]

Capsicum annuum L., Solanum
lycopersicum L.

0% 

Xanthomonas fuscans subsp. fuscans Schaad et al. [XANTFF] Phaseolus vulgaris L. 0% 

Xanthomonas gardneri (ex Šutič 1957) Jones et al [XANTGA]

Capsicum annuum L., Solanum
lycopersicum L.

0% 

Xanthomonas perforans Jones et al. [XANTPF]

Capsicum annuum L., Solanum
lycopersicum L.

0% 

Xanthomonas vesicatoria (ex Doidge) Vauterin et al. [XANTVE]

Capsicum annuum L., Solanum
lycopersicum L.

0% 

Insecte și acarieni

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri Genul sau specia semințelor de legume

Pragul de prezență

a ORNC-urilor pe

semințele de

legume

Acanthoscelides obtectus (Say) [ACANOB]

Phaseolus coccineus L.,

Phaseolus vulgaris L.

0% 

Bruchus pisorum (Linnaeus) [BRCHPI] Pisum sativum L. 0% 

Bruchus rufimanus Boheman [BRCHRU] Vicia faba L. 0% 

Nematozi

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri Genul sau specia semințelor de legume

Pragul de prezență

a ORNC-urilor pe

semințele de

legume

Ditylenchus dipsaci (Kuehn) Filipjev [DITYDI] Allium cepa L., Allium porrum L. 0% 

Virusuri, viroizi, boli asemănătoare virozelor și fitoplasme

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri Genul sau specia semințelor de legume

Pragul de prezență

a ORNC-urilor pe

semințele de

legume

Pepino mosaic virus [PEPMV0] Solanum lycopersicum L. 0% 

Potato spindle tuber viroid [PSTVD0]

Capsicum annuum L., Solanum
lycopersicum L.

0%”

5. La anexa nr. 7, tabelul 1 se abrogă. 

Art. VII. — Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale nr. 1.266/2005 pentru aprobarea Regulilor și

normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării,

certificarea calității și comercializarea cartofului pentru sămânță,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 14 bis din

6 ianuarie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„(2) Prezentul ordin transpune în legislația națională

prevederile Directivei Consiliului CE nr. 2002/56/CE privind

comercializarea cartofului de sămânță, ale Directivei de punere

în aplicare 2014/20/UE a Comisiei din 6 februarie 2014 privind

definirea claselor de cartofi de sămânță de bază și certificați de

la nivelul Uniunii, precum și a condițiilor și denumirilor aplicabile

acestor clase, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,



ultima dată amendate prin Directiva de punere în aplicare (UE)

nr. 177/2020 a Comisiei de modificare a Directivelor Consiliului

nr. 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CE, 2002/55/CE,

2002/56/CE și 2002/57/CE, Directivele Comisiei 93/49/CEE și

93/61/CEE și Directivele de implementare 2014/21/UE și

2014/98/UE în ceea ce privește organismele dăunătoare

plantelor prezente pe semințe și pe alte materiale de

reproducere a plantelor, precum și ale Directivei Comisiei CE

nr. 93/17/CEE din 30 martie 1993 și ale Deciziei Comisiei

2004/842/CE din 1 decembrie 2004.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 4

la prezentul ordin. 

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 5

la prezentul ordin. 

4. La anexa nr. 4, punctul 8 va avea următorul cuprins: 

„8. Condiții pentru introducerea pe piață a cartofilor de

sămânță Prebază sub denumirea de clasa PBTC și clasa PB

ale Uniunii

8.1. Condițiile pentru cartofii de sămânță prebază din clasa

PBTC a Uniunii sunt următoarele:

a) condiții privind cartofii de sămânță: 

(i) cultura nu este impurificată de plante care nu sunt

conforme cu soiul în cauză sau de plante din soiuri

diferite;

(ii) plantele, inclusiv tuberculii, sunt produse prin

micropropagare;

(iii) plantele, inclusiv tuberculii, sunt produse într-un spațiu

protejat și într-un mediu de cultură indemn de

organisme dăunătoare;

(iv) tuberculii nu sunt multiplicați mai departe de prima

generație; 

(v) plantele respectă următoarele praguri privind prezența

ORNC-urilor sau a simptomelor cauzate de

ORNC-urile respective, astfel cum se prevede în

tabelul următor:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

9

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri 

Pragul de prezență a

ORNC-urilor pe

plantele pentru

cartofii de sămânță

prebază din clasa

PBTC a Uniunii 

Râie neagră (Dickeya Samson et al. spp.

[1DICKG];    

Pectobacterium Waldee emend. Hauben

et al. spp. [1PECBG])

0%

Candidatus Liberibacter solanacearum
Liefting et al. [LIBEPS]

0%

Candidatus Phytoplasma solani Quaglino

et al. [PHYPSO]

0%

Simptome de mozaic cauzate de virusuri și

simptome cauzate de Potato leaf roll virus
[PLRV00]

0%

Potato spindle tuber viroid 
[PSTVD0]

0%

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri

Pragul de prezență a

ORNC-urilor pe

plantele pentru

cartofii de sămânță

prebază din clasa PB

a Uniunii 

Râie neagră (Dickeya Samson et al. spp.
[1DICKG]; Pectobacterium Waldee emend.

Hauben et al. spp. [1PECBG])

0%

Candidatus Liberibacter solanacearum

Liefting et al. [LIBEPS]

0%

Candidatus phytoplasma solani Quaglino

et al. [PHYPSO]

0%

Simptome de mozaic cauzate de virusuri și

simptome cauzate de Potato leaf roll virus
[PLRV00]

0,1%

Potato spindle tuber viroid [PSTVD0] 0%

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri 

Pragul de prezență a

ORNC-urilor pe

plantele pentru

cartofii de sămânță

prebază din clasa

PBTC a Uniunii 

Simptome de infecție virală 0%

b) condiții privind loturile: 

(i) sunt indemne de cartofi de sămânță afectați de

putregaiuri;

(ii) sunt indemne de cartofi de sămânță afectați de mana

cartofului;

(iii) sunt indemne de cartofi de sămânță zbârciți excesiv

din cauza deshidratării;

(iv) sunt indemne de cartofi de sămânță cu defecte

exterioare, inclusiv tuberculi diformi sau loviți;

(v) loturile de cartofi de sămânță prebază respectă

următoarele praguri privind prezența ORNC-urilor sau

a simptomelor cauzate de ORNC-urile respective,

astfel cum se prevede în tabelul următor:

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri

Pragul de prezență a

ORNC-urilor pe

loturile de cartofi de

sămânță prebază din

clasa PBTC a

Uniunii, în procente

din greutate

Candidatus Liberibacter solanacearum

Liefting et al. [LIBEPS]

0%

Ditylenchus destructor Thorne [DITYDE] 0%

Rizoctonioză cauzată de Thanatephorus
cucumeris (A.B. Frank) Donk [RHIZSO]

0%

Râie făinoasă cauzată de Spongospora
subterranea (Wallr.) Lagerh. [SPONSU]

0%

8.2. Condițiile pentru cartofii de sămânță prebază din clasa

PB a Uniunii sunt următoarele:

a) condiții privind cartofii de sămânță:

(i) procentul de plante care nu sunt conforme cu soiul în

cauză și procentul de plante din soiuri diferite nu

depășesc, în total, 0,01%;

(ii) plantele respectă următoarele praguri privind prezența

ORNC-urilor sau a simptomelor cauzate de

ORNC-urile respective, astfel cum se prevede în

tabelul următor:



b) toleranțe aplicabile loturilor, în ceea ce privește

următoarele impurități, defecte și boli:

(i) cartofii de sămânță afectați de putregaiuri, altele decât

putregaiul inelar sau putregaiul brun, nu trebuie să

depășească 0,2% din greutate;

(ii) cartofii de sămânță afectați de mana cartofului pe mai

mult de o treime din suprafață nu trebuie să

depășească 5,0% din greutate;

(iii) tuberculii zbârciți din cauza deshidratării excesive sau

a deshidratării cauzate de râia argintie nu trebuie să

depășească 0,5% din greutate;

(iv) cartofii de sămânță cu defecte exterioare, inclusiv

tuberculi diformi sau loviți, nu trebuie să depășească

3,0% din greutate;

(v) prezența pământului și a materiilor străine nu trebuie

să depășească 1,0% din greutate;

(vi) loturile de cartofi de sămânță prebază respectă

următoarele praguri privind prezența ORNC-urilor sau

a simptomelor cauzate de ORNC-urile respective,

astfel cum se prevede în tabelul următor:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

10

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri

Pragul de prezență a

ORNC-urilor pe

descendența directă

a cartofilor de

sămânță prebază din

clasa PB a Uniunii

Simptome de infecție virală 0,5%

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri

Pragul de prezență a

ORNC-urilor pe

loturile de cartofi de

sămânță prebază din

clasa PB a Uniunii, în

procente din greutate

Candidatus Liberibacter solanacearum

Liefting et al. 
[LIBEPS]

0%

Ditylenchus destructor Thorne [DITYDE] 0%

Rizoctonioză, care afectează tuberculii pe

mai mult de 10% din suprafața lor, cauzată

de Thanatephorus cucumeris (A.B. Frank)

Donk [RHIZSO]

1,0%

Râie făinoasă, care afectează tuberculii pe

mai mult de 10% din suprafața lor, cauzată

de Spongospora subterranea (Wallr.)

Lagerh. [SPONSU]

1,0%

(vii) total de cartofi de sămânță care fac obiectul

toleranțelor, în conformitate cu punctele (i)—(iv) și (vi),

nu depășește 6,0% din greutate.”

Art. VIII. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 150/2010 privind comercializarea semințelor de plante

oleaginoase și pentru fibre, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 440 din 30 iunie 2010, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Mențiunea privind transpunerea normelor comunitare

va avea următorul cuprins: 

„Prezentul ordin transpune prevederile Directivei 2002/57/CE

a Consiliului din 13 iunie 2002 privind comercializarea

semințelor de plante oleaginoase și pentru fibre, publicată în

Jurnalul Oficial al Comunităților Europene nr. L 193 din 20 iulie

2002, ultima dată amendată prin Directiva de punere în aplicare

(UE) nr. 177/2020 a Comisiei de modificare a Directivelor

Consiliului nr. 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CE,

2002/55/CE, 2002/56/CE și 2002/57/CE, Directivele Comisiei

93/49/CEE și 93/61/CEE și Directivele de implementare

2014/21/UE și 2014/98/UE în ceea ce privește organismele

dăunătoare plantelor prezente pe semințe și pe alte materiale

de reproducere a plantelor, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene nr. L41 din 13 februarie 2020.”

2. La anexa nr. 1, punctul 4 va avea următorul cuprins: 

„4. Cultura este efectiv indemnă de orice organisme

dăunătoare care reduc utilitatea și calitatea materialului de

înmulțire. Cultura trebuie să respecte, de asemenea, cerințele

privind organismele dăunătoare de carantină pentru Uniune,

organismele dăunătoare de carantină pentru zone protejate și

organismele dăunătoare reglementate care nu sunt de

carantină, denumite în continuare ORNC, prevăzute în actele

de punere în aplicare adoptate în temeiul Regulamentului (UE)

2016/2.031 al Parlamentului European și al Consiliului din

26 octombrie 2016 privind măsurile de protecție împotriva

organismelor dăunătoare plantelor, de modificare a

Regulamentelor (UE) nr. 228/2013, (UE) nr. 652/2014 și (UE)

nr. 1.143/2014 ale Parlamentului European și ale Consiliului și

de abrogare a Directivelor 69/464/CEE, 74/647/CEE,

93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE și 2007/33/CE

ale Consiliului, precum și măsurile adoptate în temeiul art. 30

alin. (1) din regulamentul respectiv.

Prezența ORNC-urilor pe culturi trebuie să respecte cerințele stabilite în tabelul următor:

Ciuperci și oomicete

ORNC-uri sau simptome cauzate de ORNC-uri

Planta de cultură    

(genul sau specia)

Praguri pentru

producția de

semințe prebază

Praguri pentru

producția de

semințe bază 

Praguri pentru

producția de

semințe certificate 

Plasmopara halstedii (Farlow) Berlese & de

Toni [PLASHA]

Helianthus annuus L. 0% 0% 0%” 

3. La anexa nr. 2 capitolul I, punctul 5 va avea următorul

cuprins:

„5. Semințele sunt efectiv indemne de orice organisme

dăunătoare care reduc utilitatea și calitatea materialului de

înmulțire. 

Semințele trebuie să respecte, de asemenea, cerințele

privind organismele dăunătoare de carantină pentru Uniunea

Europeană, organismele dăunătoare de carantină pentru zone

protejate și ORNC-urile prevăzute în actele de punere în

aplicare adoptate în temeiul Regulamentului (UE) 2016/2.031 al

Parlamentului European și al Consiliului din 26 octombrie 2016

privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare

plantelor, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 228/2013,

(UE) nr. 652/2014 și (UE) nr. 1.143/2014 ale Parlamentului

European și ale Consiliului și de abrogare a Directivelor

69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE,

2006/91/CE și 2007/33/CE ale Consiliului, precum și măsurile

adoptate în temeiul art. 30 alin. (1) din regulamentul respectiv.



Prezența ORNC-urilor pe semințe și pe respectivele categorii trebuie să respecte cerințele stabilite în tabelul următor: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

11

Ciuperci și oomicete

ORNC-uri sau simptome cauzate

de ORNC-uri

Planta de cultură

(genul sau specia)

Praguri pentru semințele

prebază

Praguri pentru semințele bază 

Praguri pentru semințele

certificate 

Alternaria linicola Groves &

Skolko [ALTELI]

Linum usitatissimum L. 5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

Boeremia exigua var.

linicola (Naumov &

Vassiljevsky) Aveskamp,

Gruyter & Verkley

[PHOMEL]

Linum usitatissimum L. — in 1%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

1%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

1%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

Boeremia exigua var.

linicola (Naumov &

Vassiljevsky) Aveskamp,

Gruyter & Verkley

[PHOMEL]

Linum usitatissimum L. —

semințe de in

5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp 

5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

Botrytis cinerea de Bary

[BOTRCI]

Helianthus annuus L., Linum
usitatissimum L.

5% 5% 5%

Colletotrichum lini
Westerdijk [COLLLI]

Linum usitatissimum L. 5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

Diaporthe caulivora (Athow

& Caldwell) J.M. Santos,

Vrandecic & A.J.L. Phillips

[DIAPPC]

Diaporthe phaseolorum var.

sojae Lehman [DIAPPS]

Glycine max (L.) Merr 15% pentru infecția cu

complexul Phomopsis

15% pentru infecția cu

complexul Phomopsis

15% pentru infecția cu

complexul Phomopsis

Fusarium (genul anamorfic)

Link [1FUSAG]

altul decât Fusarium
oxysporum f. sp. albedinis
(Kill. & Maire) W.L. Gordon

[FUSAAL] și Fusarium
circinatum Nirenberg &

O’Donnell [GIBBCI]

Linum usitatissimum L. 5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

5%

5% afectate de Alternaria
linicola, Boeremia exigua

var. linicola,
Colletotrichium lini și

Fusarium spp

Plasmopara halstedii
(Farlow) Berlese & de Toni

[PLASHA]

Helianthus annuus L. 0% 0% 0% 

Sclerotinia sclerotiorum
(Libert) de Bary [SCLESC]

Brassica rapa L. var.

silvestris (Lam.) Briggs

Nu mai mult de 5 scleroți

sau fragmente de scleroți

depistați la o analiză de

laborator a unui eșantion

reprezentativ din fiecare

lot de semințe, cu o

dimensiune specificată în

coloana 4 din anexa III la

Directiva 2002/57/CE

Nu mai mult de 5 scleroți

sau fragmente de scleroți

depistați la o analiză de

laborator a unui eșantion

reprezentativ din fiecare

lot de semințe, cu o

dimensiune specificată în

coloana 4 din anexa III la

Directiva 2002/57/CE

Nu mai mult de 5 scleroți

sau fragmente de scleroți

depistați la o analiză de

laborator a unui eșantion

reprezentativ din fiecare

lot de semințe, cu o

dimensiune specificată în

coloana 4 din anexa III la

Directiva 2002/57/CE

Sclerotinia sclerotiorum
(Libert) de Bary [SCLESC]

Brassica napus L. (partim),
Helianthus annuus L.

Nu mai mult de 

10 scleroți sau fragmente

de scleroți depistați 

la o analiză de laborator 

a unui eșantion

reprezentativ din fiecare

lot de semințe, cu o

dimensiune specificată în

coloana 4 din anexa III la

Directiva 2002/57/CE

Nu mai mult de 

10 scleroți sau fragmente

de scleroți depistați 

la o analiză de laborator

a unui eșantion

reprezentativ din fiecare

lot de semințe, cu o

dimensiune specificată în

coloana 4 din anexa III la

Directiva 2002/57/CE

Nu mai mult de 

10 scleroți sau fragmente

de scleroți depistați 

la o analiză de laborator

a unui eșantion

reprezentativ din fiecare

lot de semințe, cu o

dimensiune specificată în

coloana 4 din anexa III la

Directiva 2002/57/CE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

12

ORNC-uri sau simptome cauzate de

ORNC-uri

Planta de cultură

(genul sau specia)

Praguri pentru semințele

prebază

Praguri pentru semințele

bază 

Praguri pentru semințele

certificate 

Sclerotinia sclerotiorum (Libert)

de Bary [SCLESC]

Sinapis alba L. Nu mai mult de 

5 scleroți sau

fragmente de scleroți

depistați la o analiză

de laborator a unui

eșantion reprezentativ

din fiecare lot de

semințe, cu o

dimensiune specificată

în coloana 4 din 

anexa III la 

Directiva 2002/57/CE

Nu mai mult de 

5 scleroți sau

fragmente de scleroți

depistați la o analiză

de laborator a unui

eșantion reprezentativ

din fiecare lot de

semințe, cu o

dimensiune specificată

în coloana 4 din 

anexa III la 

Directiva 2002/57/CE

Nu mai mult de 

5 scleroți sau

fragmente de scleroți

depistați la o analiză

de laborator a unui

eșantion reprezentativ

din fiecare lot de

semințe, cu o

dimensiune specificată

în coloana 4 din 

anexa III la 

Directiva 2002/57/CE”

Art. IX. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 784/2016 privind cerințele specifice pentru genurile și speciile

de plante fructifere menționate în anexa I la Directiva

2008/90/CE a Consiliului din 29 septembrie 2008 privind

comercializarea materialului de înmulțire și plantare fructifer

destinat producției de fructe, cerințele specifice pe care trebuie

să le îndeplinească furnizorii și normele detaliate privind

inspecțiile oficiale care intră în domeniul de aplicare al Directivei

2008/90/CE, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 410 din 31 mai 2016, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 31 va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 31

Transpunere 

Prezentul ordin transpune prevederile Directivei de punere

în aplicare 2014/98/UE a Comisiei din 15 octombrie 2014 de

punere în aplicare a Directivei 2008/90/CE a Consiliului în ceea

ce privește cerințele specifice pentru genurile și speciile de

plante fructifere menționate în anexa I la directivă, cerințele

specifice pe care trebuie să le îndeplinească furnizorii și normele

detaliate privind inspecțiile oficiale, ultima dată amendată prin

Directiva de punere în aplicare (UE) nr. 177/2020 a Comisiei de

modificare a Directivelor Consiliului nr. 66/401/CEE,

66/402/CEE, 68/193/CE, 2002/55/CE, 2002/56/CE și

2002/57/CE, Directivele Comisiei 93/49/CEE și 93/61/CEE și

Directivele de implementare 2014/21/UE și 2014/98/UE în ceea

ce privește organismele dăunătoare plantelor prezente pe

semințe și pe alte materiale de reproducere a plantelor,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L41 din

13 februarie 2020.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 6

la prezentul ordin.

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 7

la prezentul ordin.

4. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 8

la prezentul ordin.

5. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 9

la prezentul ordin.

Art. X. — Anexele nr. 1—9*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. XI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 1 iunie 2020.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 119.

*) Anexele nr. 1—9 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

13

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 802 din 12 mai 2020

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 529 din 11 mai 2020

O R D I N

privind completarea Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 539/437/2020 pentru prelungirea aplicării prevederilor Ordinului ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 privind aprobarea

Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări

sociale de sănătate pentru anii 2018 — 2019, pentru prorogarea unor termene și pentru stabilirea

unor măsuri în domeniul sănătății pe perioada instituirii stării de urgență pe teritoriul României

Având în vedere Referatul de aprobare nr. NT 2.261 din 12 mai 2020 al Ministerului Sănătății și nr. DG 1.891 din 11 mai

2020 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 229 alin. (4) și art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurări sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Decretului nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;

— Hotărârii Guvernului nr. 252/2020 privind stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății pe perioada instituirii stării de

urgență pe teritoriul României, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 972/2006 pentru aprobarea Statutului Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 539/437/2020 pentru

prelungirea aplicării prevederilor Ordinului ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 397/836/2018 privind aprobarea Normelor metodologice de

aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 — 2019, pentru

prorogarea unor termene și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul sănătății pe perioada instituirii stării de urgență pe

teritoriul României, publicat în Monitorul Oficial al României Partea I,

nr. 267 din 31 martie 2020, se completează după cum urmează:

1. După articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 4

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — Pe perioada stării de urgență instituite prin

Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe

teritoriul României, serviciile de sănătate conexe actului medical

furnizate de psiholog și logoped, prevăzute în pachetul de

servicii de bază din asistența medicală ambulatorie de

specialitate pentru specialitățile clinice, pot fi acordate și la

distanță — prin mijloace de comunicare la distanță. Serviciile

conexe ce pot fi acordate la distanță se acordă și se decontează

conform reglementărilor legale în vigoare aplicabile serviciilor

conexe acordate la cabinet.”

2. După articolul 5 se introduce un nou articol, articolul 5

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — Pe perioada stării de urgență instituită prin

Decretul nr. 240/2020, unitățile specializate care furnizează

consultații de urgență la domiciliu și transport sanitar neasistat,

aflate în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate,

pot acorda și alte servicii decât cele prevăzute în pachetele de

servicii minimal și de bază, în baza art. 5 alin. (1) din Ordinul

comandantului acțiunii, secretar de stat, șef al Departamentului

pentru Situații de Urgență, nr. 74.535 din 29.03.2020. Aceste

servicii se acordă și se decontează conform reglementărilor

legale în vigoare aplicabile serviciilor din pachetele de servicii

minimal și de bază.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică pe durata stării de urgență pe

teritoriul României instituite potrivit prevederilor Decretului

nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul

României.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

14

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 803 din 12 mai 2020

CASA NAȚIONALĂ 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 530 din 11 mai 2020

O R D I N

pentru prelungirea aplicării prevederilor Ordinului ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 397/836/2018 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului

nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

pentru anii 2018—2019 și pentru prorogarea unor termene

Având în vedere Referatul de aprobare nr. NT 2.262 din 12.05.2020 al

Ministerului Sănătății și nr. DG 1.892 din 11.05.2020 al Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 229 alin. (4) și art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurări sociale de

sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale,

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări

sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 972/2006 pentru aprobarea Statutului Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. 1. — Termenul de aplicare a prevederilor Ordinului ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018

privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii

Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-

cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări

sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 273 și 273 bis din 28 martie 2018, cu modificările și

completările ulterioare, se prelungește până la data de 31 decembrie 2020.

Art. 2. — Termenele prevăzute la art. 7 lit. h) din anexa nr. 3, art. 5 lit. h) din

anexa nr. 6, art. 7 lit. w) din anexa nr. 9, art. 8 lit. x) din anexa nr. 12, art. 7 lit. ț) din

anexa nr. 16, la ultima teză din modelul de declarație din anexa nr. 18A și la nota*)

din anexa nr. 18A, art. 6 lit. m) și art. 7 lit. n) din anexa nr. 21, art. 6 lit. ag) din anexa

nr. 26, art. 7 lit. u) din anexa nr. 32A, art. 7 lit. ț) din anexa nr. 32B, art. 6 lit. u) din

anexa nr. 35, art. 7 alin. (1) din anexa nr. 36, precum și la art. 6 lit. n) și art. 7 lit. l)

din anexa nr. 37 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 privind aprobarea Normelor metodologice de

aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 273 și 273 bis din 28 martie 2018, cu

modificările ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie 2020.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Președintele Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N  

pentru stabilirea atribuțiilor în activitatea de testare 

în vederea depistării infecției cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul

unor unități aflate în subordinea Ministerului Sănătății

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și

sănătate publică nr. NT 2.328 din 13 mai 2020,

având în vedere:

— prevederile art. 25 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 3 lit. n) și q) din Hotărârea Guvernului nr. 1.414/2009

pentru înființarea, organizarea și funcționarea Institutului Național de Sănătate

Publică, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) pct. 1 și art. 7 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Institutul Național de Sănătate Publică coordonează și

monitorizează la nivel național întreaga activitate de prelevare de probe și testare

pentru depistarea infecției cu virusul SARS-CoV-2, colectează toate datele despre

rezultatele probelor, fiind singura instituție abilitată să raporteze datele oficiale

Ministerului Sănătății și altor autorități naționale și internaționale. 

Art. 2. — Direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a municipiului

București organizează recoltarea și transportul probelor prelevate la unitățile

sanitare sau în alte locații și testarea acestora de către unitățile de specialitate

care realizează testarea RT-PCR pentru stabilirea diagnosticului de sindrom

respirator acut sever determinat de noul coronavirus COVID-19, prevăzute în

Normele tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate publică pentru

anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 377/2017, cu

modificările și completările ulterioare, denumite în continuare unități de specialitate,

în concordanță cu capacitatea maximă de testare a acestora și numărul de probe

în așteptare. 

Art. 3. — Direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a municipiului

București au obligația de a verifica zilnic raportările realizate în platforma

alerte.ms.ro de la unitățile de specialitate și raportează Institutului Național de

Sănătate Publică numărul de probe repartizate unităților de specialitate in vederea

prelucrării acestora, precum și unitățile în cauză și orice probleme identificate. 

Art. 4. — (1) Direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a municipiului

București se vor adresa prioritar către cea mai apropiată unitate de specialitate

care realizează testarea RT-PCR, pe care o contactează cu celeritate în vederea

trimiterii probelor. 

(2) În situația în care unitatea de specialitate prevăzută la alin. (1) nu are

capacitate de testare, direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a

municipiului București vor contacta cu celeritate Institutul Național de Sănătate

Publică în scopul redirecționării către o altă unitate de specialitate inclusă în

program, astfel încât toate probele prelevate să fie prelucrate în maximum 24 de

ore. 

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

București, 13 mai 2020.

Nr. 807.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru prelungirea termenului de valabilitate a Ordinului ministrului apelor și pădurilor 

nr. 673/2019 privind aprobarea cotelor de recoltă pentru unele specii de faună de interes cinegetic,

la care vânătoarea este permisă, pentru perioada 15 mai 2019—14 mai 2020

În conformitate cu prevederile Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României, ale

Decretului nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României și ale art. 12 din Ordonanța militară nr. 3/2020

privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, cu modificările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. DMRC/149.011/13.05.2020 al Direcției managementului resurselor cinegetice,

ținând cont de Avizul nr. 3/2020 al Consiliului Național de Vânătoare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, 

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/14.V.2020

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389/14.V.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245476]

Articol unic. —  (1) Începând cu data de 14 mai 2020 se

prelungește cu 60 de zile termenul de valabilitate a

Ordinului ministrului apelor și pădurilor nr. 673/2019 privind

aprobarea cotelor de recoltă pentru unele specii de faună

de interes cinegetic, la care vânătoarea este permisă,

pentru perioada 15 mai 2019—14 mai 2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 377 din 14 mai

2019.

(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Costel Alexe 

București, 13 mai 2020.

Nr. 1.081.


